§ 16: Sententiam Iuliani verissimam esse arbitror in pignoribus quoque: nam si iure creditoris vendiderit, deinde haec fuerint evicta, non tenetur, nec ad pretium restituendum ex empto actione creditor: hoc enim multis constitutionibus effectum est. Dolum plane venditor praestabit: denique etiam repromittit de dolo, sed etsi non repromiserit, sciens tamen sibi non obligatam, vel non esse eius, qui sibi obligavit, vendiderit, tenebitur ex empto, quia dolum eum praestare debere ostendimus.

L'ultima parte del § 15 (*'qui autem alienum ...'*) è stata ritenuta un'aggiunta dei compilatori e, inoltre, secondo la ricostruzione di Beseler, Ulpiano avrebbe in realtà scritto *'... non desideraverit, teneri venditorem ut per ipsum et per heredem eius emptorem habere liceret'*<sup>186</sup>.

Aderendo a questa impostazione e data la contrapposizione tra *'stipulatio habere licere'* e la *stipulatio duplae*<sup>187</sup>, pianamente *in dando* e con cui si garantisce anche per il fatto di terzi, Scherillo quindi esclude che anche la prima potesse comprendere il fatto di terzi. Di conseguenza, lo studioso nega l'esistenza dell'obbligazione *'per omnes habere licere'* a cui si riferirebbero i paragrafi successivi, relativi alla vendita di una cosa con un accessorio e ai limiti della garanzia di *habere licere*:

§ 17: Si quis rem vendiderit, et ei accessurum quid dixerit, omnia quidem, quae diximus in re distracta, in hoc quoque sequenda sint, ut tamen evictionis nomine non in duplum emptori teneatur, sed in hoc tantum obligetur, ut emptori habere liceat, et non solum per se, sed per omnes.

§ 18: Qui autem habere licere vendidit, videamus quid debeat praestare. Et multum interesse arbitror, utrum hoc polliceatur per se venientesque a se per-

---

<sup>186</sup>) BESELER, *Miscellanea*, cit., p. 466. Per l'interpolazione del testo da *'qui autem alienum ...'*, si vedano S. RICCOBONO, *Studi critici sulle fonti del diritto romano*, in «BIDR.», VIII, 1895, p. 191 (secondo cui questa parte non sarebbe riconducibile al pensiero di Giuliano, bensì piuttosto di Ulpiano), RABEL, *Die Haftung des Verkäufers*, cit., p. 69 nt. 1, DE MEDIO, *Il patto di non prestare l'evizione*, cit., p. 16 ss., KASER, *Das Ziel*, cit., p. 187, ID., *Eigentum und Besitz*, cit., p. 217, e H. COING, *Die 'clausula doli' im classischen Recht*, in «Festschrift F. Schultz», I, Weimar, 1951, p. 109 ss. SARGENTI, *L'evizione*, cit., p. 119, reputa invece che il testo così recitasse: *'ita demum [non] teneri venditorem [-], ut per ipsum et per heredem eius emptorem habere liceret'*.

<sup>187</sup>) Ossia la promessa del doppio del prezzo in caso di evizione totale o del valore della parte evitta nell'ipotesi di evizione parziale: si vedano RABEL, *Die Haftung*, cit., p. 131 ss., P.F. GIRARD, *Études historiques sur la formation du système de la garantie d'éviction en droit romain*, II, *Les stipulations de garantie*, in *Mélanges de droit romain*, II, Paris, 1923, p. 83 s. e nt. 1, ARANGIO-RUIZ, *La compravendita*, II, cit., 341 ss., VOCI, *La responsabilità del debitore*, cit., p. 386 ss., e DALLA MASSARA, *Garanzia per evizione*, cit., p. 293 ss.

sonas non fieri, quo minus habere liceat, an vero per omnes. Nam si per se, non videtur id praestare, ne alius evincat; proinde si evicta res erit, sive stipulatio interposita est, ex stipulatu non tenebitur, sive non est interposita, ex empto non tenebitur. Sed Iulianus libro quinto decimo digestorum scribit, etiamsi aperte venditor pronuntiet per se heredemque suum non fieri, quo minus habere liceat, posse defendi ex empto cum in hoc quidem non teneri, quod emptoris interest, verum tamen ut pretium reddat teneri (...)

A parere di chi scrive, al contrario, siffatta garanzia sarebbe qui presa in considerazione dal giurista poiché avrebbe rivestito la medesima funzione di copertura del fatto dei terzi propria anche della *stipulatio duplae*, con la fondamentale differenza del *quantum*, che Giuliano identifica nel prezzo e non nel '*quod emptoris interest*'<sup>188</sup>.

Ciò è costretto ad ammettere infatti anche Scherillo, con riferimento alla *stipulatio simplae* attestata da alcuni frammenti<sup>189</sup>:

D. 21.2.16.pr. (Pompon. 9 *ad Sab.*): Evicta re vendita ex empto erit agendum de eo quod accessit, quemadmodum ea, quae empto fundo nominatim accesserunt, si evicta sint, simplum praestatur.

D. 45.1.38.2 (Ulp. 49 *ad Sab.*): At si quis velit factum alienum promittere, poenam vel quanti ea res sit potest promittere ...<sup>190</sup>.

Contro la tesi dell'interpolazione di D. 19.1.11.15, poi, si potrebbe anche aggiungere che il § 18 contiene un richiamo proprio alla tesi di Giuliano enunciata nel § 15 ('*secundum a nobis relatum Iuliani sententiam*'), cosicché i bizantini si sarebbero dovuti inverosimilmente impegnare in una falsa citazione richiamata poco oltre<sup>191</sup>.

Ancor più convincente poi è il rilievo che anche Africano riporta un'analogia opinione di Giuliano, il quale avrebbe affermato che prima che si verifici l'evizione il venditore non possa essere perseguito se non nel caso in cui abbia scientemente venduto la cosa altrui<sup>192</sup>: